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АНОТАЦІЯ

Валесян С. В. Історичний капіталізм та сучасний світовий порядок:

політологічний вимір – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук за

спеціальністю 23.00.02. – Політичні інститути та процеси – Харківський

національний університет імені В. Н. Каразіна Міністерства освіти і науки

України, Харків, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню державних трансформацій

відносно структурних змін у світ-системі. Світ-системний підхід конструює

розуміння наддержавної структури обміну, яка є пріоритетною у формуванні

національних держав і міждержавних відносин. Таким чином, всі структурні

зміни всередині держав можна інтерпретувати як результат структурних

зрушень у роботі світ-системи. Світ-системний аналіз виступає як

фундаментальна альтернатива ліберальним і марксистським теоріям ґенези

держави, революцій та глобалізації.

Місце держави у світ-системі визначається тим, у якому відношенні

знаходиться виробник товару до державних структур, оскільки саме союз

капіталу та репресивної державної машини може претендувати на те, щоб

успішно боротися за гегемонію у світ-системі. Звідси виникає необхідність

вибудовування таких державних інститутів, які здатні гарантувати власникам

капіталу не тільки гарантії безпеки власності чи можливість реінвестування

капіталу, але й необхідності впливати на політику держави через інститути

представницької влади. Логіка накопичення капіталу завжди дотримується

принципу географічної експансії, без якого сучасна світ-економіка не вийшла

б за межі середземноморської світ-економіки. Тому найважливішим

питанням для дослідження зв’язку капіталізму та розвитку держави, є аналіз

перехідних процесів, які спричинили переходи від одних центрів влади до

інших. Світ-системний аналіз акцентує увагу на дослідженнях глобальних
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метадержавних процесів, що припускають відносини між групами, діючими

на просторі, що виходить за межі окремої держави. Проблема експансії

капіталу та структурна дихотомія між центром та периферією є центральною

для аналізу історичного капіталізму. Необхідність мінімізації витрат та

максимізації прибутку диктує капіталу переходити на ринки країн або

економік, де ціна робочої сили, податки та політична кон’юнктура сприяє

більшому накопиченню прибутку. З самого початку існування більш-менш

стійкої структури накопичення капіталу з’являються тенденції до розподілу

праці. Наприклад, очевидним стає більш чітке розділення між містом та

сільською місцевістю в епоху Середньовіччя, де сільська місцевість виступає

головним постачальником сільськогосподарської продукції на ринки міста.

Місто, своєю чергою постачає в село товари та послуги з більшою

додатковою вартістю. Маркс зауважував, що з початком відділення міста від

села починається перехід суспільства від варварства до цивілізації, від

племінного устрою до першої державності

Світ-системний аналіз відстоює думку що саме боротьба за більш

вигідні позиції в ієрархії світ-системи, ексклюзивний доступ до користування

мобільним міжнародним капіталом сприяли розвитку воєнно-мобілізаційних

форм управління національних держав епохи раннього Модерну, що

зрештою призводило до загострення міждержавної боротьби . З іншого боку,

внутрішня структура національних буржуазних еліт

держав зумовила розширення та експансію своєї діяльності за межі

національних кордонів.

Відповідно до Т. Скочпол та Ч. Тіллі, національні держави є більш

фундаментальними структурами та наділені більшою політичною

суб’єктністю та інтересами, які не завжди збігаються з інтересами панівних

класів. Упродовж всієї історії Нового часу міжнародна система держав

являла собою аналітично автономний рівень транснаціональної реальності –

взаємозалежної у своїй структурі і динаміці зі світовим капіталізмом, але не

зводиться до нього. Навпаки, національні держави у багатьох випадках навіть
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протиставлять себе панівному класу та мають змогу проводити політику, на

маючу ніякого відношення до волі буржуазного чи будь-якого іншого класів.

Таким чином, світ-систему та національні держави слід розглядати в

контексті взаємопроникнення один в одного. Так само як капіталістичне

виробництво форсувало трансформації держав і міжнародної системи, так і

вони, в свою чергу, надали зворотний вплив на хід і форми нагромадження

капіталу всередині держав та в масштабі світ-системи.

І. Валлерстайн піддає критиці розуміння таких основних ідеологічних

концептів Модерну, як «індустріальна» та «буржуазна» революції як деяких

ключових поворотних моментів в історії сходження британської еліти до

вищих щаблів капіталістичної ієрархії. Враховуючи те, що боротьба між

Англією та Францією була лейтмотивом XVIII ст., необхідно пояснити, яким

чином відображаються концепти промислових і буржуазних революцій у

контексті геополітичного протистояння. І. Валлерстайн не бере до уваги

класичні пояснення британського промислового ривку, на кшталт

мінімального втручання держави у ринковий обмін, сільськогосподарську

революцію або демографічний вибух XVIII ст. Саме втручання держави у

процес обгороджень та утворення великого сільськогосподарського

виробництва та, відповідно, крупних землевласників був ключовим фактором

в утворенні численної армії промислового пролетаріату.

Експансія капіталістичної сили за останні п’ятсот років була пов’язана

не тільки з міждержавною конкуренцією за мобільний капітал, як

підкреслював Вебер, але й з формуванням політичних структур, наділених

ще ширшими і складнішими організаційними можливостями для контролю

над соціальним і політичним середовищем накопичення капіталу в світовому

масштабі. За цей же період ці дві основні умови капіталістичної експансії

постійно відтворювалися паралельно одна з одною. Кожного разу, коли

світові процеси накопичення капіталу для певного часу досягали своїх меж,

наставали тривалі періоди міждержавної боротьби, протягом яких держави,

які контролювали або готові встановити контроль над найважливішими
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джерелами надлишкового капіталу, прагнули також придбати організаційні

можливості, необхідні для просування, організації та регулювання нової фази

капіталістичної експансії, ще більш масштабної і широкої, ніж раніше.

Синтез територіалізму і капіталізму змусив абсолютні монархії Європи

проводити політику меркантилізму у XVIII ст. Концепція європейського

меркантилізму складалася з трьох базових компонентів: поселенський

колоніалізм, капіталістичне рабство і економічний націоналізм. Всі три

складові відігравали важливу роль у реорганізації світового політичного

простору, але поселенський колоніалізм мав найбільш важливі наслідки. У

разі переходу від фази стагнації до нової фази капіталістичної експансії

статус держави має властивість змінюватися залежно від глобальної ринкової

кон’юнктури. У цьому контексті необхідно вказати на важливість розуміння

розвитку світ-системи, не як лінійного процесу, а процесу, в якому має місце

маятникове чергування протилежних принципів взаємодії держави та

капіталу. Анрі Пірен відзначав регулярність чергування стадій економічної

свободи і економічного регулювання. Вільна експансія мобільної торгівлі

поступалася місцем духу регулювання, характерному для міської економіки,

який, в свою чергу, змінився індивідуалістичною пристрастю епохи

Відродження. Вона досягла свого піку в другій половині XVI століття, коли

маятник ще раз хитнувся в протилежному напрямку.

Найбільш показовим прикладом трансферів держав у системі

капіталістичної світ-економіки є Східна Європа, яка в контексті «довгого»

XVI століття має дуже полярні політичні проекти порівняно з

абсолютистськими монархіями Франції або Англії. Одним із наочних

прикладів того, які політичні флуктуації породжує периферія та прилягаюча

до європейської світ-економіки зовнішня зона, є Росія та Польща, які мали у

«довгому» XVI столітті дуже схожу структуру сільськогосподарського

виробництва та географічне положення, але завдяки різному положенню

відносно європейської світ-економіки, ці дві історичні зони взяли курс на

кардинально різні історичні траєкторії.
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Згідно з думкою Броделя про те, що держави бідні, оскільки всі

матеріальні структури повсякденності та історичний бекграунд пов’язані з

самовідтворенням попередніх матеріальних структур, ментальностей та

соціально-культурних орієнтирів, вже сьогодні необхідно розглядати Україну

в історичній перспективі. Україна має унікальний історичний досвід, який не

дозволяє відносити та порівнювати її територію з латиноамериканською або

будь-якою іншою периферією. Територія України, як класична

східноєвропейська периферія, мало чим виділялася на загальному фоні до

1917 року. Саме період радянської індустріалізації дозволяє припустити, що

наявність промисловості та ефективної армії і є запорукою того, що країна

сьогодні не може повною мірою відноситись до периферій глобального

Півдня. Тим не менш, відсутність реформ, відсутність політичної

консолідації та зростання економічної та політичної залежності від центрів

накопичення капіталу, вказує на те, що в Україні повною мірою почався

процес периферізації. І найперша ознака периферізації країни – це

периферізація економічних і політичних еліт, зміна їх політичного дискурсу


[…]


приватизована на початку двохтисячних років. Цей конфлікт поки що не

переходить в гарячу фазу, але залежність вітчизняного виробника від цін на

світових ринках рано чи пізно призведе до загострення боротьби за прибуток

та бажання конкурентів якомога ефективніше перенести свої збитки на

баланс держави.

Основні положення цього розділу викладені у публікаціях автора: [26;

28.]
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ВИСНОВКИ

Сутність світ-системного аналізу полягає у вивченні історії, як

трирівневої системи: структура – кон’юнктура – подія. Таким чином, Ф.

Бродель робить спробу мінімізувати роль людського фактора в історії та на

перший план висунути більш глобальні й фундаментальні структури, які

зумовлюють існування людини: географія, екологія, загальна матеріальна

інфраструктура (матеріальне життя). Такого роду глобальні структури стають

фундаментом особливостей організації людської життєдіяльності та

матеріального обміну.

1. У роботі розглянуто теоретико-методологічні та політологічні

основи світ-системного аналізу, який розглядає соціальні системи як

нерівноважні структури, які мають свої особливості еволюції та розвитку.

Звідси виникає необхідність аналізу капіталістичної системи як

нерівноважної історичної структури та притаманних їй унікальних якостей.

Світ-системна парадигма робить припущення, що тенденція до безкінечного

накопичення капіталу – є головною характеристикою європейської світ-

економіки, яка від «довгого» XVI століття почала фазу широкої матеріальної

експансії. Розширення логіки безкінечного накопичення капіталу

супроводжується процесом включення територій, які до цього моменту не

були включені у міждержавну систему обміну та в основному представляли

феодальні або архаїчні соціальні структури. Процес виходу капіталізму за

рамки італійських міст-держав XV-XV ст. та включення великих

європейських територіальних держав у ієрархію обміну спровокувало

загострення міждержавної конкуренції за мобільний капітал та, як наслідок,

тенденцію до модернізації та централізації європейських держав.

2. Визначено ступінь значущості процесу поширення капіталістичної

моделі виробництва та тенденції до збільшення масштабу обміну в

європейській системі держав у контексті формування сучасного глобального

світового порядку.

3. Показано роль, яку відіграла ієрархізація соціального простору в
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контексті експансії світ-економіки. У протилежність ліберальним і

марксистським теоріям глобалізації світ-системна парадигма наголошує на

тому, що трансдержавна структура обміну не утворює універсальних

політичних або економічних інститутів у межах всієї земної кулі, але є

гетерогенною та ієрархізує простір навколо себе, тим самим утворюючи

багатошарову структуру залежності центру від периферії та навпаки. Така

логіка нерівномірного та залежного розвитку провокує периферійні та

напівпериферійні території світ-системи до організації більш високого рівня

експлуатації людини, мобілізації економіки з метою можливості проведення

більш ефективної міждержавної конкуренції. У протилежному випадку існує

тенденція до радикальної лібералізації та децентралізації держав, які ставлять

свій суверенітет у повну залежність від трендів та флуктуацій світ-

системного ядра.

4. Доведено, що експансія капіталістичного обміну за останні п’ятсот

років була пов’язана не тільки з міждержавною конкуренцією за мобільний

капітал, як підкреслював М. Вебер, але й з формуванням політичних

структур, наділених ще ширшими і складними організаційними

можливостями для контролю над соціальним і політичним середовищем

накопичення капіталу в світовому масштабі. За цей же період ці дві основні

умови капіталістичної експансії постійно відтворювалися паралельно одна з

одною. Кожного разу, коли світові процеси накопичення капіталу для

певного часу досягали своїх меж, наставали тривалі періоди міждержавної

боротьби, протягом яких держави, які контролювали або готові встановити

контроль над найважливішими джерелами надлишкового капіталу, прагнули

також придбати організаційні можливості, необхідні для просування,

організації та регулювання нової фази капіталістичної експансії, ще більш

масштабної і широкої, ніж раніше.

5. Доведено, що логіка накопичення капіталу завжди дотримується

принципу географічної експансії, без якого сучасна світ-економіка не вийшла

б за межі середземноморської світ-економіки. Тому найважливішим

165

питанням для дослідження зв’язку капіталізму та розвитку держави, є аналіз

перехідних процесів, які спричинили переходи від одних центрів влади до

інших. Світ-системний аналіз акцентує увагу на дослідженнях глобальних

метадержавних процесів, що припускають відносини між групами, діючими

на просторі, що виходить за межі окремої держави.

6. Розширено та концептуально поглиблено значення України у світ-

системі. Доля України, як периферійної країни буде вирішуватись винятково

ключовими капіталістичними гравцями відносно майбутнього світопорядку.

Неможливість України впливати на власну долю випливає, поряд із іншими

причинами, з відсутності національного ринку та, відповідно, національної

буржуазії, яка мала б своєю метою розвиток держави. Замість буржуазного

класу за останні 30 років Незалежності в Україні зміг сформуватися тільки

клас сировинних компрадорів, всі дії яких залежать від світових цін на

ресурси та наближеності до головних державних посад у державі. В інтереси

компрадорів ніколи не входили плани розбудови національного ринку або

стимулювання вітчизняного попиту на свою продукцію. З кожною новою

зміною лідера України щоразу пропонується нова конструкція системи

взаємодії влади і бізнесу, вносяться зміни в механізми і канали комунікації

названих суб’єктів. Чітка регламентована правом схема взаємодії відсутня,

що провокує високий ступінь залежності бізнесу від суб’єктивного чинника

влади.

7. Майбутній системний хаос найвірогідніше відкриє епоху нового

імперіалізму з кількома центрами накопичення та перманентною боротьбою

за капітал. У такому сценарії Україні лишається вибір між тим, за яких

політико-правових та економічних умов вона перебуватиме у статусі

периферійної держави у рамках тієї чи іншої імперії, та тим що її подальше

існування як суверенної держави вирішуватимуть глобальні геополітичні

гравці.
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