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Перед політичною теорією і практикою сьогодні постають завдання

розробки питань, що стосуються траєкторії розвитку світ-системи Модерну.

Криза сучасного світоустрою та боротьба за майбутнє глобального світу

відображаються в усіх сферах суспільного життя. У політичному контексті з

особливою силою виявляються турбулентність, невизначеність, конфліктність,

що мають тенденцію до зростання. Динаміка розгортання змін та напруга

глобальних викликів потребують відповідної наукової рефлексії щодо

подолання загроз нової епохи. У політичному контексті велике занепокоєння

викликають глобальна криза демократії, поширення популізму та

антиглобалістської політики, радикалізму та екстремізму, новий формат

мілітаризму. Стан нестабільності посилюється й тим, що деякі держави, окрім

системних трансформацій суспільства, знову відкривають або навіть

створюють свою цивілізаційну ідентичність. Прикладом останніх є Україна.

Для українського суспільства вирішення проблем, що породжені воєнною та

економічною напругами, має принциповий та терміновий характер, особливо у

напрямку руху до європейських цінностей та стандартів життя. Усе це робить

дисертаційне дослідження С. В. Валесяна надзвичайно актуальним.

У глобальному вимірі сьогодні на часі відновлення та відтворення

стрижневих принципів демократії, подолання негативного викривлення її

сутності. Поширення неліберальних форм демократії, гібридизація політичних

режимів часто виявляє фасад-демократичні, декоративні політичні інституції,

за лаштунками яких криються патримоніальні політичні практики та змісти.

Багатоваріантність політичних порядків, що реалізуються та можуть бути

втілені завдяки можливостям, що надає сучасний глобальний світ, загрози

примар облаштування утопічних проєктів, стимулюють особливу увагу до

теоретико-методологічних аспектів політичної науки. Суспільно-політичні

процеси у світі, в тому числі в Україні, засвідчують колосальний розрив між

цілями та можливостями здійснення реформування суспільства. Все це

зумовлює потребу теоретичного осмислення проблеми сучасної кризи світ-

системи. Існуючі наукові дослідження не вичерпали можливостей подальшої

розробки широкого кола питань, пов’язаних з процесами сучасної глобалізації.
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Особливої уваги потребує дослідження перспективи демонтажу сучасної

глобальної політичної архітектури.

Наявні процеси трансформацій у сучасній світ-системі обумовлюють

необхідність перегляду багатьох методологічних підходів у сфері політичної

науки. Необхідним, насамперед, є: ретельний аналіз нових політичних реалій і

процесів, що виникли останнім часом; глибоке професійне осмислення та

оптимальне вирішення проблем функціонування капіталістичної світ-системи,

місця і ролі в ній України, нових форм політичної участі, ефективного

політичного інжинірингу та підвищення можливостей адаптації під виклики,

які ставить сучасний світовий порядок.

Дисертаційне дослідження С. В. Валесяна якраз спрямоване на вирішення

цього кола питань із застосуванням сучасних підходів політичної науки задля

критичного осмислення проблеми боротьби за глобальну політичну гегемонію

та майбутнє світ-системи.

Дисертаційну роботу С. В. Валесяна виконано в межах науково-

дослідницької теми кафедри політології Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна «Реформування політичної системи України у

глобальній та порівняльній перспективі» (№ 0119U102298).

Метою дисертаційного дослідження є розкриття особливостей та причин

загострення міждержавної конкуренції за гегемонію, функціонування світ-

системи в контексті глобальної політичної та економічної кризи та місця

України у новому світовому порядку XXI століття.

Для досягнення цієї мети автором було поставлено і вирішено комплекс

завдань, серед яких: здійснити аналіз теоретичної бази світ-системного аналізу

в контексті теорій глобалізації й дослідити місце і роль історичного капіталізму

у встановленні європейської міждержавної системи Нового Часу; дослідити

передумови структурної кризи світ-системи та визначення ролі еліт у

глобальних політичних трансформаціях; розробити типологію моделей

входження суспільств до інформаційної епохи; проаналізувати передумови

розвитку нового світового порядку у разі ліквідації капіталістичної світ-

системи у XXI столітті; дослідити методологічні аспекти формування нової

моделі розвитку, яка б сприяла ефективному використанню нових технологій

для загального добробуту народу України, для впровадження ціннісних смислів

гуманістичного наповнення; здійснити комплексний аналіз альтернативних

моделей глобалізації в контексті відходу від концепції подієвої історії;

визначити та проаналізувати причинно-наслідковий зв’язок між флуктуаціями у

системі накопичення капіталу та загостреннями міждержавної боротьби у світ-

системі; сформулювати можливості та стратегії для сучасної України в рамках

загострення міждержавної боротьби за новий світовий порядок.
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У дисертації вперше в українській політичній науці пропонується

авторське розширене розуміння траєкторії розвитку світ-системи Модерну як

окремої історичної системи, п'ятисотрічна історія якої на сьогодні переживає

структурну кризу. Автором запропоновано системне осмислення викликів

сучасної глобалізації. Викликає підтримку авторське розуміння того, що

розкриття взаємозв’язку структурних циклів накопичення капіталу та

особливостей соціально-політичного ландшафту напряму дає змогу

прогнозувати тенденції розвитку та перспективи держав світ-системної

периферії.

На думку автора, проблема експансії капіталу та структурна дихотомія

між центром та периферією є центральною для аналізу історичного капіталізму.

Необхідність мінімізації витрат та максимізації прибутку диктує капіталу

переходити на ринки країн або економік, де ціна робочої сили, податки та

політична кон’юнктура сприяє більшому накопиченню прибутку. З самого

початку існування більш-менш стійкої структури накопичення капіталу

з’являються тенденції до розподілу праці. Наприклад, очевидним стає більш

чітке розділення між містом та сільською місцевістю в епоху Середньовіччя, де

сільська місцевість виступає головним постачальником сільськогосподарської

продукції на ринки міста. Місто, своєю чергою, постачає в село товари та

послуги з більшою додатковою вартістю. К. Маркс зауважував, що з початком

відділення міста від села починається перехід суспільства від варварства до

цивілізації, від племінного устрою до першої державності (с. 47). Автор

ґрунтовно доводить, що питання методологічних першопричин ані в

марксистському підході, ані у веберіанському не вичерпуються вибором між

двома полярностями. Є матеріальне виробництво та накопичення результатів

праці, не лише матеріальної, які будуть успадковані наступними поколіннями.

Але такого роду еволюційний аргумент потребуватиме деякого коригування,

оскільки, прийнявши за основу процес накопичення трудових благ, не буде

отримана відповідь на питання: чому, наприклад, у такому разі лідерами

глобалізації та капіталістичного виробництва не стали давні культури Сходу,

які за багато століть до підйому Західної Європи мали значні матеріальні та

культурні здобутки? Ф. Бродель вказує на політичний фактор, завдяки якому

якого еліти Сходу не змогли довгостроково накопичувати капітал. Цей фактор

– командна система Імператорського Китаю, в якій панівне становище займали

елітні чиновники-мандарини. У більшості ситуацій будь-яке бажання отримати

надприбуток одразу припинявся з боку бюрократичного апарату.

Науковий інтерес представляє авторська характеристика положення

сучасної України в капіталістичній ієрархії, яка значно уточнює та доповнює

сутність сучасної політичної системи. Принциповим є й висновок автора
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стосовно специфіки політико-владних трансформацій в українському контексті:

неоліберальна імітаційність державної політики призвела до тотального

розвалу практично всіх економічних і наукових інститутів, за винятком тих

промислових сегментів, які у перспективі сформували сировинну модель

економіки. Проблемою периферійних країн взагалі є те, що їх владна еліта,

яка майже повністю складається з олігархічно-бюрократичних груп, не може

бути «національною» елітою в силу повної залежності від світових ринкових

трендів.

Практична значимість та застосування результатів виконаного

С. В. Валесяном дослідження знаходять своє конкретне відображення у

представлених нових підходах до розуміння трансформацій сучасного

глобального світу крізь призму світ-системного підходу та розробці на цьому

підґрунті моделей та альтернатив світ-системи Модерну. Результати

дослідження розширюють і поглиблюють наукові знання з проблем політико-

владних трансформацій в українському контексті, відповідно, можуть бути

використані в роботі органів державного управління, законодавчої влади,

політиками, що зацікавлені у перспективах політичної стабілізації. Текст і

висновки дисертації можуть бути використані для підготовки узагальнюючих

праць з теорії та історії політичної науки, при підготовці навчальних видань,

курсів та спецкурсів у вищих навчальних закладах, насамперед, для студентів-

політологів.

У цілому, як за структурою, так і виконанням, дисертаційне дослідження

С. В. Валесяна характеризується ґрунтовністю та виваженістю, що матиме

важливе значення як для подальшого теоретичного осмислення проблем у

галузі політичної науки, так і в царині практичного застосування його

напрацювань. В умовах швидкоплинної сучасності великого значення

набувають наукові дослідження, що спрямовані на розширення меж розуміння

процесів глобалізації, особливо у політичній сфері. Саме таке завдання вирішує

дисертаційна робота С. В. Валесяна. Дисертанту вдалося продемонструвати

ерудицію, професіоналізм у розробці та втіленні стратегії дослідження.

Основні положення роботи пройшли якісну наукову та практичну

апробацію й відбиті у публікаціях автора. Результати дослідження опубліковано

автором в 5 наукових працях у фахових виданнях України з політичних наук, 1

– у зарубіжному виданні. Також вони пройшли апробацію на наукових

конференціях (міжнародній та всеукраїнській) та теоретико-методологічних

семінарах кафедри. В опублікованих статтях та тезах доповідей висвітлені

основні наукові положення дисертації, що становлять наукову новизну і

винесені на захист. Всі результати дослідження, викладені у дисертації,

отримано автором особисто.
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Висновки до розділів і загальні висновки дисертації є достатньо

обґрунтованими, а пропозиції мають практичну значущість.

Аналіз дисертаційного дослідження та публікацій автора дозволяє

зробити висновок про те, що він вирішив поставлені завдання і отримав

результати, які справедливо претендують на наукову новизну. Дисертація є

першим комплексним дослідженням глобалізації, кризи української політичної

системи крізь призму світ-системного аналізу.

Автореферат відображає основні положення дослідження.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу С. В. Валесяна, слід висловити

деякі зауваження й побажання.

1. Автор визначає, що термін «історична система» виступає як критика

Просвітницького розуміння «лінійної історії». (с. 23) Звернення до більш

докладного розгляду терміну «історична система» з точки зору

структуралістського підходу в історичній науці, на нашу думку, додало б

евристичної цінності роботі.

2. Підсумки вивчення автором світ-системного підходу та «історичного

капіталізму» певною мірою суперечить його подальшому аналізу суспільного

розвитку України. Він слушно стверджує, що ініціатором перетворень у 1980-

1990-ті роки була комуністична номенклатура, але розведення політичних еліт

та бізнесу не виглядає обгрунтованим. Адже приватизація була використана

політичними елітами, щоб набути командних позицій в економіці, точніше в

тому, що автор слушно називає сировинним придатком ядра світ-системи.

Тобто політика створила те, що автор називає бізнесом, й вони невіддільні.

Закономірно називаючи Партію регіонів «політичним холдингом, у який

входили бізнес-клани», він чомусь відмовляє у цій якості іншим політичним

силам та ігнорує, що ці «бізнес-клани» насправді є кланами політичними, які

контролюють фінансові потоки. До речі, сам дисертант говорить, певною мірою

слушно, про відсутність національної буржуазії. Також ми вважаємо, що автор

недооцінює міжнародні чинники революційних процесів в Україні.

3. На нашу думку, у деяких пунктах Висновків, зокрема тих, які мають

нумерацію 4 та 5, доцільно було більш розлого висвітлити підсумки

дослідження автором передумов структурної кризи світ-системи та розвитку

нового світового порядку у разі ліквідації капіталістичної світ-системи.

4. Враховуючи сучасний етап розвитку, варто було коротко проаналізувати

роль коронавірусної пандемії в контексті як прагнень політичних структур до

зміцнення домінування у світ-системі, так й кризи останньої, яку автор вважає

можливою.

Висловлені зауваження й побажання не применшують значущості роботи і

не впливають на загальну високу оцінку дисертаційного дослідження.